
Stadt Troisdorf 
Der Bürgermeister 
Az: Co-IV/RB 
 
 

Datum: 11.11.2020 

Vorlage, DS-Nr. 2020/0811/1  öffentlich  
   
 

Beratungsfolge Sitzung am: Ja Nein Enth. 

Rat 17.11.2020    

 
 
Betreff: Besetzung der Bezirks-/Ortsausschüsse 

hier: Antrag der SPD-Fraktion vom 19. Oktober 2020 
 
Beschlussentwurf: 
Hinweis: 
Der Bürgermeister hat kein Stimmrecht. 
 
 
Der Rat der Stadt Troisdorf bestellt die folgenden Mitglieder in die 
Ortschaftsausschüsse: 
 
Ortschaftsausschuss Bergheim (9 Sitze): 

 CDU SPD Grüne FDP 

1.     

2.     

3.     

4.     

 

Ja Nein Enthaltung 

   

 

 
Ortschaftsausschuss FWH (9 Sitze): 

 CDU SPD Grüne AfD 

1.     

2.     

3.     

 

Ja Nein Enthaltung 
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Ortschaftsausschuss Oberlar (9 Sitze): 

 CDU SPD Grüne Linke 

1.     

2.     

3.     

 

Ja Nein Enthaltung 

   

 

 
Ortschaftsausschuss Sieglar (13 Sitze): 

 CDU SPD Grüne AfD FDP 

1.      

2.      

3.      

4.      

5.      

6.      

 

Ja Nein Enthaltung 

   

 

 
Ortschaftsausschuss Spich (13 Sitze): 

 CDU SPD Grüne AfD Die Partei 

1.      

2.      

3.      

4.      

5.      

 

Ja Nein Enthaltung 

   

 

 
Ortschaftsausschuss West (9 Sitze): 

 CDU SPD Grüne AfD 

1.     

2.     

3.     

4.     

 

Ja Nein Enthaltung 
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Ortschaftsausschuss Mitte (13 Sitze): 

 CDU SPD Grüne Linke AfD FDP 

1.       

2.       

3.       

4.       

 

Ja Nein Enthaltung 

   

 
 
 
 

 
 
 
Sachdarstellung: 
In der Ratssitzung am 3.11.2020 wurde von den Antragstellern der Wunsch nach 
einer Größe von 9 bzw. 13 Mitgliedern für die vorgesehenen Ortschaftsausschüsse 
geäußert. Maßgebend für die jeweilige Sitzverteilung ist das erzielte 
Stimmenverhältnis zur Kommunalwahl im jeweiligen Ortsteil. Danach ergäbe sich 
nach Hare-Niemeyer die folgende Besetzung: 
 

 
Ortschaft 

CDU SPD Grüne Linke AfD FDP Regen-
bogen 

Volksab-
stimmung 

Die 
Partei 

Bergheim 1246 391 634 63 - 140 18 43 82 
9 Sitze 4 2 2 0  1 0 0 0 

FWH 808 740 371 85 119 56 34 11 42 
9 Sitze 3 3 2 0 1 0 0 0 0 

Oberlar 717 607 299 105 - 79 52 44 66 
9 Sitze 3 3 2 1  0 0 0 0 

Sieglar 1385 811 591 105 133 107 63 32 94 
13 Sitze 6 3 2 0 1 1 0 0 0 

Spich 2074 1512 970 145 253 153 61 37 157 
13 Sitze 5 4 2 0 1 0 0 0 1 

West 696 459 361 68 113 47 49 14 63 
9 Sitze 4 2 2 0 1 0 0 0 0 

Mitte 1806 1510 1002 257 312 182 153 49 160 

13 Sitze 4 4 2 1 1 1 0 0 0 

(die erste Zahl gibt jeweils das Wahlergebnis, die zweite Zahl darunter die 
Sitzverteilung wieder.) 
 
Gemäß § 39 Absatz 4 Nr. 2 GO NRW dürfen in den Ortschaftsausschüssen mehr 
sachkundige Bürger als Ratsmitglieder angehören; sachkundige Bürger müssen dem 
Rat angehören können. Da der Vorsitzende und die stellvertretenden Vorsitzenden, 
die vom jeweiligen Ortschaftsausschuss zu wählen sind, Ratsmitglieder sein müssen, 
müssen unter den jeweiligen Ortschaftsausschussmitgliedern mindestens 2 
Ratsmitglieder sein. 
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Vor der Bestellung durch den Rat hat der Bürgermeister zunächst die Sitzverteilung 
auf die einzelnen Parteien zu ermitteln und festzustellen. Anschließend können die 
Mitglieder der Ortschaftsausschüsse namhaft gemacht werden. Diese werden dann 
durch Beschluss vom Rat bestellt. Wenn der Rat einzelne Vorschläge zurückweist, 
fällt das Vorschlagsrecht erneut an die betroffene Partei zurück. 
 
 
 
 
In Vertretung 
 
  

Tanja Gaspers 
Erste Beigeordnete 
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